
 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 2 
 

1.  Úvodní informace 

Město Hrob leží na úpatí Krušných hor v okrese Teplice, 10 km severozápadně od Teplic, 8 km od 

Duchova a 7 km od německých hranic v nadmořské výšce 340 až 395 m. n. m. Celková katastrální 

plocha je 1 109 ha. Počet trvale hlášených obyvatel k 1. 1. 2016 činil 2042 obyvatel.   

Město tvoří 4 části: Hrob, Křižanov, Mlýny a Verneřice. Pověřeným obecním úřadem pro účel 

přenesené působnosti je město Duchcov. Příslušnou obcí s rozšířenou působností je okresní město 

Teplice.  

Město je členem Mikroregionu Bouřlivák. Spolu s městem Košťany a obcemi Mikulov, Moldava 

a Jeníkov se Hrob společnými silami podílí na hájení ekonomických, společenských a kulturních 

zájmů, místním regionálním rozvoji a ochraně životního prostředí.  

Symbolem města je znak udělený dne 24. 10. 1477 králem Vladislavem II. Jagellonským.  

   

Štít je podélně štěpený. V jeho pravé části v červeném poli (heraldicky vlevo) kráčí dvouocasý lev.  

V levé části je na modrém poli Opatská berle dokazující příslušnost ke klášteru a přes ni zkřížené 

kladívko s mlátkem a naznačenou jámou potvrzující hornickou činnost. 

 

Památky a zajímavosti: 

Základy zbořeného protestantského kostela 

Roku 1614 zde byl postaven protestantský kostel, který byl 
11. prosince roku 1617 srovnán se zemí ozbrojeným oddílem 
oseckého hejtmana. 

Vypálení kostela v Hrobu a Broumově se stalo záminkou pro 
započetí třicetileté války. Teprve roku 1913 byly téměř 
300 let staré základy odkryty.                                                                                                

                                  
                         Zdroj: www.mestohrob.cz 

Katolický kostel sv. Barbory 

Kostel byl postaven na žádost arcibiskupa Berky z Dubé v letech 1595 až 
1602. V roce 1632 byl vypálen saským vojskem, které bylo na ústupu před 
vojskem Albrechta z Valdštejna, a znovu byl postaven roku 1637.  

Svatá Barbora z Nikomédie je patronkou horníků. Kostel stojí na náměstí, kde 
najdeme řadu barokních sochařských artefaktů. Od roku 1958 je chráněn 
jako kulturní památka České republiky. 
 

  Zdroj: www.mestohrob.cz 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 3 
 

Evangelický kostel Vzkříšení 

Kostel pochází z přelomu 19. a 20. století. Je postavený ve 
stylu německé secese. Kostel byl první sakrální stavbou 
ateliéru Schilling & Gräbner na českém území, kde je 
zároveň nejstarším secesním kostelem. Od roku 1958 je 
chráněn jako kulturní památka České republiky. 
   
 

                                                                                                                                                                                                     Zdroj: www.mestohrob.cz 

Kamenná barokní kašna 

Kašna je umístěna vprostřed Tržního náměstí, v mírném svahu nad terénním schodem před západním 
průčelím kostela sv. Barbory. Je datována rokem 1740.         

 

 

 

 

 

 

 

                               

                               Zdroj: www.mestohrob.cz                                            Zdroj: www.mestohrob.cz        

Kamenná barokní socha sv. Josefa 

Významná, pozdně barokní socha sv. Josefa byla vztyčena na horní, severozápadní straně rozlehlého 
Tržního náměstí v Hrobu kolem roku 1750. Autor tohoto hodnotného sochařského díla není znám,  
byl to však patrně mistr, který v této době tvořil pro cisterciácký klášter v Oseku. 

   

 

 

 

 

 

Zdroj: www.mestohrob.cz                                       Zdroj: www.mestohrob.cz        

Most na historické železnici z Mostu na Moldavu 

Železniční most ve Mlýnech je součástí historické tratě 
Most-Moldava. Byl vystavěn v letech 1883-1884 podle plánu 
Ing. Jana Bydžovského. Most je prohlášen za národní 
technickou památku.     
           Zdroj: www.mestohrob.cz                                          
            



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 4 
 

 2. Historie 

Nejstarší dochovaný záznam o Hrobu je z r. 1282. Je jím kupní smlouva, ve které Alžběta, abatyše 

benediktinského kláštera v Teplicích, prodává Verneřice a Hrob Theodorovi, opatu cisterciáckého 

kláštera v Oseku. 

Původ názvu města Hrob není přesně znám, nejpravděpodobněji to byl příkop nebo jáma, jimiž 

horníci pronikali ke stříbrné nebo jiné rudě. Hrob se od roku 1282 postupně jmenoval Grap, Grab, 

Hrob, Clostergrob, Klostergrab, Hroby, a nyní Hrob. 

Město vzniklo poblíž prastaré obchodní stezky z Halle nad Sálou do Prahy. Zhruba v polovině 

15. století se v Hrobu začalo dolovat. 

Významná data: 

1458 bylo uděleno Hrobu privilegium týdenního trhu 

První písemné, dodnes dochované privilegium udělil Hrobu, významnému středisku těžby stříbrné 

rudy v Čechách, roku 1458 Jiří z Poděbrad. Jednalo se o povolení, kdy se každou středu ve městě 

konal trh. Touto výsadou získal Hrob městský charakter. V pergamenu psaném latinsky se poprvé 

objevuje český název Hrob. 

1477 bylo uděleno právo používat městský znak 

1478 udělil král Vladislav II. Hrobu právo pečetit červeným voskem 

1594 byl Hrob povýšen na královské horní město 

8. září 1594 potvrzuje písemně  kníže arcibiskup Berka z Dubé, majitel oseckého panství, Hrobským 

předcházející privilegia. Roku 1594 povýšil Rudolf II. Hrob na horní město. První horní knížka byla 

vedena od roku 1547. V hrobském hornictví platil jáchymovský horní řád, kdy byl vytvořen 

samostatný báňský revír, spravovaný horním úřadem. Měl na starosti těžbu stříbrných rud, dále rudy 

olověné, kamence, mědi a zinku. Nejstarší dochovaný doklad o dobývání uhlí v okolí Hrobu pochází 

z roku 1566. 

1602 byla dokončena výstavba kamenného katolického kostela sv. Barbory (patronky horníků). Tento 

kostel byl v r. 1632 vypálen a v r. 1637 znovu postaven. 

1617 12. prosince byl v Hrobě vypálen a rozbořen protestantský kostel, vystavěný v letech 1611 - 

1614. Jeho vypálení (spolu s uzavřením kostela v Broumově) posloužilo jako záminka protestantským 

stavům pro započetí českého stavovského povstání (a tím i třicetileté války). Po bitvě na Bílé hoře 

ztratil veškerý majetek a na čas mu byla odejmuta všechna privilegia, právo horní, právo knihy 

a pečeti. Mnoho horníků, kteří se nechtěli vrátit ke katolické víře, se muselo vystěhovat. Dolování 

stříbra upadlo. 

Bouřlivý rozvoj průmyslu v 19. století se odrazil i ve změně charakteru obce. Začal se vytvářet 

průmysl, byly zakládány továrny, které využívaly lacinou sílu potoků a energie z uhlí. Vznikají mlýny, 

pily, sklárna, textilka, pánvárna, papírna a další. Otevíraly se doly a nastal příliv českého obyvatelstva. 

1870 byla postavena škola 

1885 byla do Hrobu zavedena železnice 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 5 
 

Nádraží bylo uvedeno do provozu 18. května 1885. Nyní je součástí železniční tratě Most – Dubí – 

Moldava, která je od 15. července 1998 v úseku Louka u Litvínova – Moldava vyhlášena za kulturní 

památku ČR. 

1902 byl postaven evangelický kostel Vzkříšení (secesní stavba od drážďanských architektů 

R. Schillingera a W. Graebnera). Základní kámen byl položen ve výroční den zboření protestantského 

kostela 12. prosince 1900. 

Po první světové válce je Hrob průmyslovým městem, obyvatelé pracují v továrnách a na blízkých 

dolech. Přestože žijí vedle sebe Češi a Němci, nedochází k nepokojům. Toto soužití je narušeno 

koncem třicátých let 20. století agresivní politikou Henleina. Po obsazení Sudet německou armádou 

je vytlačováno české obyvatelstvo do středních Čech a počátkem čtyřicátých let se stává městem 

čistě německým. 

Prvních okamžiků svobody po druhé světové válce využívají bývalí obyvatelé k návratu. Dochází 

k předání  městského úřadu do českých rukou. 

Počátkem padesátých let dvacátého století byly k Hrobu připojeny osady Verneřice a Křižanov. 

3. Demografie 

Stejně jako v ostatních částech Ústeckého kraje i zde měla na demografii velký vliv novodobá historie. 

Zejména poválečné období mělo pro město Hrob výrazné následky. Díky značnému podílu 

vysídleného německého obyvatelstva se osídlení Hrobu po válce výrazně snížilo, a tím i jeho další 

rozvoj.    

Nejvyššího počtu obyvatel město dosahovalo v letech 1900 - 1930, kdy zde trvale žilo více než 6 000 

obyvatel. Nejnižší hodnota v rámci provedených sčítání od r. 1869 byla zaznamenána v r. 2001, 

konkrétně 1 989 osob. Počet obyvatel zjišťovaný průběžnou bilancí má od této chvíle až do r. 2010  

vzestupný trend, poté je populační vývoj poznamenán úbytkem obyvatelstva vlivem zvýšené 

úmrtnosti ročníků narození 1945 - 1950. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

                                                

Zdroj: Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území místního partnerství MAS CÍNOVECKO - 

LEADER, r. 2014, data: Český statistický úřad, Historický lexikon obcí 1869 - 2013 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 6 
 

Další populační vývoj obce je dán dvěma hlavními faktory, kterými jsou obecné tendence 

populačního vývoje a možnosti rozvoje obytného území. V následujícím časovém úseku patnácti let 

lze v řešené obci počítat s tím, že reálný počet bydlících bude v rozmezí 1900 - 2100 osob. 

Jedním z možných impulsů výraznějšího migračního přírůstku by mohlo být zabezpečení výhodných 

možností pro bydlení zejména pro mladé rodiny, jakož i nárůst pracovních míst.  

Současná věková struktura obyvatelstva ve městě Hrob 

Věková struktura obyvatelstva představuje jednu ze základních charakteristik hodnotících 

demografický vývoj a naznačujících možné sociální hrozby a problémy v budoucnosti.  

Struktura a počet obyvatel ve městě Hrob – stav k 31.12.2014 

 
Počet bydlících 

obyvatel k 31.12.2014 

Počet obyvatel ve věku Střední stav obyvatel k 
1.7.2014 0-14 let 15-59 let 60-64 let 65 a více let 

Celkem 2 012 327 1 218 137 330 1 995 

Muži 1 011 163 641 62 145 1 009 

Ženy 1 001 164 577 75 185 986 

Zdroj: Český statistický úřad, Regionální Informační Servis – www.risy.cz, upraveno 

 
Věková struktura obyvatel ve městě Hrob k 31.12.2014 (v procentech) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj:   Strategie  komunitně  vedeného  místního  rozvoje  území  místního  partnerství 

             MAS CÍNOVECKO – LEADER, r. 2014,  data:  Český  statistický  úřad,  Regionální 

             Informační Servis -  www.risy.cz 

 

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že z celkových 2 012 obyvatel ke konci roku 2014 tvoří nejpočetnější 

skupinu obyvatelé ve věku 15 – 64 let (68 %), ve věku 0 -14 let a věku 65 a více let je to shodně 16 %. 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 7 
 

  

 

Pohyb obyvatelstva ve městě Hrob - stav k 31.12.2014  

Přírůstek obyvatelstva Saldo migrace 

Přírůstek/úbytek Živě 
narození 

Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Saldo 

migrace 

Celkem 18 25 -7 85 82 3 -4 

Muži 9 13 -4 38 42 -4 -8 

Ženy 9 12 -3 47 40 7 4 

Zdroj: Regionální Informační Servis – www.risy.cz, upraveno 

Počet obyvatel je ovlivněn vývojem přirozeného přírůstku a migrací. Přirozený přírůstek je rozdíl mezi 

počtem narozených osob a počtem zemřelých. Migrační saldo je rozdíl mezi přistěhovalými                 

a vystěhovalými osobami. Ve městě Hrob měl v r. 2014 přirozený přírůstek negativní hodnotu (-7), 

migrační saldo hodnotu pozitivní (+3), celkový úbytek obyvatel měl tedy hodnotu -4.  

 
Průměrný věk obyvatelstva ve městě Hrob – vývoj v letech 2005 až 2014  a v době SLDB od r. 1991 

 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Průměrný 
věk 

celkem 39,7 39,6 39,6 39,5 39,9 40,2 40,2 40,5 40,5 40,7 

Zdroj: Český statistický úřad, 2016 

Sčítání lidu, domů 
a bytů (SLDB) 

1991 2001 2011 

Průměrný 
věk 

celkem 37,9 39,1 40,2 

Zdroj: Český statistický úřad, 2016 

 
Výše uvedené tabulky, sledující vývoj od roku 1991, dokládají stárnutí obyvatelstva ve městě Hrob. 
Za posledních 10 let se průměrný věk obyvatel města zvýšil o 1 rok, od prvního porevolučního sčítání 
lidu, domů a bytů provedeného v roce 1991 celkem o 2,8 roku. 
 
Demografické stárnutí populace zasahuje různou měrou všechna města a obce ČR a stalo se jednou 
z nejvíce diskutovaných otázek posledních let. Dle predikce ČSÚ z roku 2013 populace ČR v průběhu 
1. poloviny tohoto století bude dále výrazně stárnout. Nejvyšší počet obyvatel ve věku 65 a více let 
se očekává v 50. letech 21. století, kdy by mohl být až dvojnásobný ve srovnání se současným stavem.  
 
Pro město Hrob může demografické stárnutí obyvatel představovat hrozbu, ale i příležitost a výzvu, 
jak co nejefektivněji využít znalostí a potenciálu přibývajícího počtu starších lidí, jež disponují 
cennými životními zkušenostmi z praktického života, odborností a orientací ve vykonávané profesi, 
názorovou stabilitou, větší odpovědností, spolehlivostí, a celkově větší vyzrálostí. 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 8 
 

4. Trh práce 
 
Nezaměstnanost je klíčovým problémem celého Ústeckého kraje. K 31. 3. 2015 podíl 

nezaměstnaných osob, tj. počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let 

k obyvatelstvu stejného věku, klesl oproti předchozímu měsíci o 0,31 % na stávajících 10,42 % v rámci 

Ústeckého kraje.  
 

Jak je patrné z tabulky, v rámci okresu Teplice se situace v problematice nezaměstnanosti 

v posledních pěti letech výrazně nezměnila - podíl nezaměstnaných osob se pohybuje mezi 9 a 10 %.   

Podíl nezaměstnaných v okresech Ústeckého kraje – vývoj od r. 2005 

 Podíl 
nezaměstnaných 
osob/ roční 
průměry 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Děčín 11,0 10,5 9,0 7,9 9,9 10,7 10,2 10,1 10,9 10,6 

Chomutov 12,1 10,7 8,0 6,3 9,1 9,7 9,6 10,2 11,6 11,5 

Litoměřice 8,4 7,9 6,8 5,5 7,0 7,9 7,5 7,7 8,9 9,4 

Ústí nad Labem 9,7 9,6 8,5 7,0 8,6 10,0 10,5 11,0 12,1 12,7 

Most 16,5 15,7 12,8 9,4 11,0 11,5 11,4 12,0 13,5 13,2 

Teplice 10,6 10,1 8,6 6,8 8,1 9,3 9,1 9,5 10,1 9,6 

Ústecký kraj 11,3 10,7 8,9 7,1 8,9 9,8 9,7 10,0 11,1 11,1 

Louny 10,9 10,2 8,5 6,5 8,6 9,6 9,1 9,3 10,6 10,3 
Zdroj: ÚP ČR, 2015  

 
Poznámka: Míra nezaměstnanosti do roku 2011 je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů 
o zaměstnání a obyvatel ekonomicky aktivních (k 1. 3. 2001) - do roku 2004 je počítána z uchazečů 
celkem, od roku 2005 z uchazečů dosažitelných. Od roku 2012 se počítá jako podíl dosažitelných 
uchazečů ve věku 15 až 64 let na počtu obyvatel stejného věku.  

 

Trend vývoje nezaměstnanosti ve městě Hrob, 2011 - 2014 

Rok 2011 2012 2013 2014 

Podíl nezaměstnaných osob (%) 10,9 . 7,4 5,7 

Počet uchazečů o zaměstnání - dosažitelní 105 . 102 77 

Počet uchazečů o zaměstnání 107 . 104 80 

Počet uchazečů - absolventů 5 . 5 3 

Počet uchazečů - evidence nad 12 měsíců 28 . 25 25 
Zdroj: Český statistický úřad, 2016 

Aktuální stav (údaje k 29.2.2016) 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) celkem  5,5 

Volná pracovní místa celkem 7 

Zdroj: Český statistický úřad, 2016 

 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 9 
 

V porovnání s krajským a okresním průměrem je podíl nezaměstnaných osob ve městě Hrob 
cca na poloviční hodnotě, v řeči konkrétních čísel tvoří podíl nezaměstnaných 5,5 %. Město Hrob patří 
mezi obce méně postižené nezaměstnaností, k čemuž ve znatelné míře přispívá ochota obyvatel 
dojíždět za pracovními příležitostmi do blízkého okolí, nejčastěji Teplic, Duchova a Litvínova.  
Volných pracovních míst na začátku roku 2016 bylo ve městě evidováno 7.    
 
Struktura a počet uchazečů o práci ve městě Hrob k 1.1.2015 

Uchazeči o práci - počet 

 uchazeči o práci OZP mladistvých absolventi základní st.vzdělání vyučení s maturitou  

Celkem 80 11 1 3 26 35 15  

Muži 44 7 1 2 14 20 6  

Ženy 36 4 0 1 12 15 9  

Uchazeči o práci - počet 

 
evidence nad 6 

měsíců 
evidence nad 12 

měsíců 
mladiství nad 6 

měsíců 
absolventů nad 6 

měsíců 

Celkem 38 25 0 0 

Muži 21 13 0 0 

Ženy 17 12 0 0 

Zdroj: Regionální Informační Servis – www.risy.cz, upraveno 

Z celkového počtu 80 uchazečů o práci na počátku roku 2015 se ve městě nacházelo 44 mužů a 36 

žen. Z hlediska dosaženého vzdělání v evidenci převládají uchazeči s výučním listem a se základním 

vzděláním (dohromady 61 osob). Většinu uchazečů o práci (79 %) tvoří osoby v dlouhodobé evidenci, 

tj. evidenci delší než 6 nebo 12 měsíců.  

Skupinu, která patří mezi nejvíce ohrožené ztrátou zaměstnání, tvoří uchazeči o zaměstnání ve věku 

50 let a více. Podíl těchto uchazečů v posledních letech na celkové nezaměstnanosti narůstá,                 

a se zvyšováním hranice odchodu do důchodu se bude jednat o dlouhodobý trend. 

 

Ekonomická aktivita  

Stupeň ekonomické aktivity obyvatelstva závisí na mnoha faktorech, z nichž k nejdůležitějším patří 

velikost skupiny osob v produktivním věku (15-64 let) a věková skladba této skupiny. Dále záleží také 

na věkové struktuře žen ve fertilním věku a na úrovni plodnosti, stejně jako na počtu osob 

připravujících se na budoucí povolání. Dalším doplňujícím faktorem je skupina osob v poproduktivním 

věku, její věková struktura a intenzita ekonomických aktivit.  

Ekonomická aktivita obyvatel ve městě Hrob  

Celkem EA Zaměstnaní Nezaměstnaní Nezjištěná EA Pracující v jiné obci 

887 777 110 156 256 
Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 10 
 

Podíl ekonomicky aktivních obyvatel ve městě Hrob dle zjištěných údajů v rámci Sčítání lidu, domů 

a bytů v roce 2011 činí 43,6 %, což je o 3 % méně než tvoří krajský průměr, kdy v roce 2011 bylo 

v Ústeckém kraji celkem 377 298 ekonomicky aktivních osob odpovídající hodnotě 46,6 % 

z celkového počtu obyvatel. Převážná část (87,6 %) ekonomicky aktivních ve městě Hrob připadá na 

zaměstnané. Téměř 30 % ekonomicky aktivních obyvatel je zaměstnáno v okolních městech, zejména 

ve městě Teplice, Duchcov a Litvínov.  

Zaměstnaní podle odvětví ekonomické činnosti, pohlaví, a nejvyššího ukončeného vzdělání   

Odvětví ekonomické činnosti, nejvyšší ukončené vzdělání 

Zaměstnaní 
celkem 

v tom 

abs. % muži ženy 

Zaměstnaní celkem 777 100,0 432 345 

zemědělství, lesnictví, rybářství 15 1,9 5 10 

průmysl 257 33,1 189 68 

stavebnictví 77 9,9 71 6 

velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 77 9,9 30 47 

doprava a skladování 37 4,8 22 15 

ubytování, stravování a pohostinství 19 2,4 6 13 

informační a komunikační činnosti 6 0,8 3 3 

peněžnictví a pojišťovnictví 14 1,8 4 10 

činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, vědecké a technické činnosti  
a administrativní a podpůrné činnosti 

51 6,6 23 28 

veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 35 4,5 16 19 

vzdělávání 43 5,5 7 36 

zdravotní a sociální péče 42 5,4 2 40 

nezjištěno 83 10,7 43 40 

z celku podle nejvyššího ukončeného vzdělání:     

základní vč. neukončeného 60 7,7 26 34 

střední vč. vyučení (bez maturity) 335 43,1 228 107 

úplné střední (s maturitou) 279 35,9 135 144 

nástavbové studium 26 3,3 11 15 

vyšší odborné vzdělání 8 1,0 1 7 

vysokoškolské 66 8,5 30 36 
Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

Vyjíždějící do zaměstnání a škol   

Vyjíždějící, doba cesty 
Zaměstnaní Žáci  

a studenti celkem muži ženy 

Vyjíždějící do zaměstnání a škol 363 198 165 114 

v tom:     

v rámci obce 33 12 21 30 

do jiné obce okresu 256 139 117 51 

do jiného okresu kraje 62 41 21 20 

do jiného kraje 7 4 3 12 

do zahraničí 5 2 3 1 

Vyjíždějící denně mimo obec 284 161 123 75 

z toho doba cesty:     

do 14 minut 63 40 23 4 

15 - 29 minut 142 80 62 28 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 11 
 

30 - 44 minut 51 26 25 19 

45 - 59 minut 16 10 6 13 

60 - 89 minut 9 4 5 6 

90 a více minut 2 1 1 5 

Zaměstnaní bez stálého pracoviště 41 35 6 x 

Zaměstnaní a žáci s nezjištěným  
místem pracoviště, školy v ČR 

17 7 10 4 

Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 

5. Ekonomika 

Nejvýznamnějšími příjmy města jsou příjmy z výběru daní (ve smyslu zákona o rozpočtovém určení 

daní), které lze rozdělit na: 

 Daň z příjmu fyzických osob (DPFO) 

 Daň z příjmu právnických osob (DPPO) 

 Daň ze zboží a služeb v tuzemsku (DPH) 

Z uvedeného grafu vývoje daňových příjmů v letech 2011 – 2015 je zřejmý růstový trend daňových 

příjmů u všech 3 nejdůležitějších daňových příjmů. Potenciál zvýšení daňových příjmů města souvisí 

s kondicí ekonomiky v ČR a kromě daně z přidané hodnoty spočívá také ve zvyšování počtu 

zaměstnaných osob a v růstu počtu usídlených malých a středních firem ve městě.  

Daňové příjmy města v letech 2011 - 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Zdroj: http://mestohrob.cz/ 

 

         2011 
                          
2012 2013 

               
2014 

          
2015  

DPFO 3 005 604 3 452 845 4 646 922 4 414 744 4 603 120 

DPPO 3 002 079 3 315 387 4 166 083 4 667 130 4 782 835 

DPH 6 845 256 6 286 828 8 723 614 9 248 093 9 390 021 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 12 
 

Příjmy a výdaje města v letech 2011 – 2015 

 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Příjmy celkem 28 182 872 26 535 036 33 147 285 30 920 129 47 799 738 

Výdaje celkem 25 250 976 25 844 931 31 950 046 30 857 492 48 885 083 

Saldo (ročně) 2 931 896  690 105 1 197 239 62 637 - 1 085 345 

Saldo (kumulativně) 2 931 896 3 622 001 4 819 240 4 881 877 3 796 532 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            Zdroj: http://mestohrob.cz/ 

 
Hlavní výdaje města směřují hlavně do zajištění služeb pro obyvatelstvo, jako např. vzdělávání 

a školské služby, bydlení, komunální služby a územní rozvoj, ochrana životního prostředí. Výdaje 

rozpočtu přibližně kopírují příjmy, což vypovídá o správném hospodaření. Z přebytků minulých let 

je zároveň tvořena finanční rezerva. V následující tabulce a připojeném grafu je uvedeno skutečné 

rozdělení výdajů města podle účelu výdaje v roce 2015. Z údajů je zřejmé, že největší výdajové 

položky rozpočtu v r. 2015 byly: 

- bydlení, komunální služby a územní rozvoj 

- ochrana životního prostředí 

- vodní hospodářství 

 

 

 

 

 

 

 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 13 
 

Rozdělení výdajů města v Kč v roce 2015 podle účelu  

 

 

 

 

 

 
Zdroj: http://mestohrob.cz/ 

vzdělávací a školské služby 4 306 942 

kultura, církve, sdělovací prostředky 832 773 

tělovýchova a zájmová činnost 566 607 

bydlení, komunální služby a územní rozvoj 13 436 870 

ochrana životního prostředí 11 359 127 

průmysl, stavebnictví, obchod a služby 525 991 

doprava 138 437 

vodní hospodářství 10 367 490 

státní moc, státní správa, územní samospráva a polit. 
strany 5 771 015 

finanční operace 209 539 

ostatní činnosti 6 675 

bezpečnost a veřejný pořádek 1 030 075 

požární ochrana a integrovaný záchranný systém 115 226 

zemědělství, lesní hospodářství a rybářství 218 317 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 14 
 

OBEC S ROZŠÍŘENOU 
PŮSOBNOSTÍ TEPLICE - 
Dopravní infrastruktura 

6. Doprava a dopravní infrastruktura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Páteřní dopravní osou území Hrobu je silnice I/27 Dubí - Litvínov - Most - Žatec - Plzeň - Železná Ruda 
- ČR/SRN (- Regen), která v širších souvislostech navazuje v Dubí na silnici I/8, v prostoru Mostu 
krátce peážuje se silnicí I/13 a směřuje dále přes Žatec do Plzeňského kraje. Ve vztahu k sousednímu 
svobodnému státu Sasko je prostor Hrobu v návaznosti na silnici I/27 napojen silnicí II/382 Hrob – 
Moldava – hranice ČR/SRN (-Freiberg) na silniční síť saského příhraničí. Tato silnice je významnou 
přístupovou trasou z pánevní oblasti do horských rekreačních prostorů Bouřňáku a hřebenových 
partií Moldavy s napojením na „Krušnohorskou magistrálu“ a přeshraniční silniční spojení Moldava – 
Neurehefeld - Freiberg.  Místní komunikace na území města doplňují nadřazený systém 
silnic I., II. a III. třídy a vytváří základní obslužnou strukturu pro motorovou a nemotorovou dopravu. 
Převážná část těchto komunikací je z hlediska prostorových parametrů přiměřená dopravním 
nárokům. 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 15 
 

Hospodářské cesty jsou doplňující osnovou území, jež umožňují zpřístupnění lokalit a pozemků 

pro hospodářskou činnost a zpřístupnění sportovně rekreační prostorů. Vybrané hospodářské cesty 

jsou součástí značené sítě pěších a cyklistických tras. 

 
Prostor Hrobu je přímo napojen a obsluhován železniční tratí č. 135 Most – Louka u Litvínova 

(celostátní trať) - Moldava v Krušných Horách (regionální trať), navazující v Mostě na celostátní 

železniční trať č. 130 Ústí nad Labem - Chomutov. Přímou návaznost a obsluhu zajišťuje železniční 

stanice Hrob. V současné době je provoz na této trati omezen na turistický režim linkou 

U 25 Most – Moldava v Krušných horách, tzn., že pravidelný provoz v úseku Osek – Moldavan 

v Krušných horách je pouze o víkendech, nebo státních svátcích, čtyřmi spoji denně.  

Při zajištění dopravní obslužnosti města hraje zásadní roli integrovaný dopravní systém „Doprava 

Ústeckého kraje (DÚK)“. Od 1. ledna 2016 došlo k rozšíření platnosti tarifu a papírových jízdenek DÚK 

kromě meziměstských autobusů také na všechny rychlíky, spěšné a osobní vlaky Českých drah.  

Frekvence dopravního spojení Města Hrob splňují z větší míry požadavky cestujících k cestám do škol 

a do zaměstnání. Trasy a počty autobusových a vlakových spojů ve městě jsou uvedeny v následující 

tabulce.  

Autobusové a vlakové spoje - Hrob  

číslo spoje trasa 

počet spojů 

denně         

Po - Pá 

počet spojů 

denně        

So,Ne,svátek 

572524-autobus Litvínov, Záluží –Dubí-Chlumec 12 12 

582485-autobus Osek-Košťany-Teplice-Krupka, Soběchleby 22 12 

582492-autobus Dubí-Teplice-Košťany-Hrob 3 6 

582493-autobus Teplice-Moldava,Dolní Moldava 6 3 

U 25-vlak Most – Osek – Moldava v Krušných horách - 4 

Zdroj: vlastní šetření 

Doprava v klidu – Nárůst automobilové dopravy vytváří požadavky na plochy k parkování vozidel 

osobních i nákladních. K parkování osobních vozidel se využívají parkovací plochy v ulicích města a na 

parkovištích, které jsou zatím dostačující. Pro budoucí rozvoj parkování ve středu města jsou limitující 

především šíře jednotlivých komunikací, případně plochy, které bude možno k vytvoření parkovacích 

míst využít.  

Pěší a cyklistická doprava – ve městě je několik míst, která lze využít jako cíl procházky a pro pěší 

turistiku. Městem prochází turistická trasa směřující na horu Bouřňák. Územím obce procházejí 

značené turistické trasy (červená, žlutá a zelená), značené cyklotrasy městem neprocházejí. 

Pro rozvoj cykloturistiky je atraktivní blízkost Krušnohorské magistrály a navazujících cyklotras. 

V blízkosti území Hrob prochází cyklotrasa č. 231 Mikulov – Dobroměřice. Cyklistická doprava není 

oddělena od ostatní dopravy ve městě. Pro pěší a cykloturistiku je v příznivé dostupnosti vedená 

tzv. „Krušnohorská magistrála“, která zajišťuje kontinuální propojení sídelní struktury a center 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 16 
 

rekreace, turistiky a sportu v hřebenových částech Krušných hor s oboustrannými příčnými 

návaznostmi jak na údolní oblasti Podkrušnohoří, tak na sousední komunikační strukturu přilehlých 

oblastí Saska. Význam pro město bude mít trasa cyklostezky vymezené původním územním plánem 

v oblasti vodních ploch Otakar a Barbora. 

Letecká doprava – Nejbližším letištěm je veřejné vnitrostátní letiště Aeroklubu Most, vzdálené 

cca 22 km. Kód letiště ICAO: LKMO, dvě travnaté vzletové a přistávací dráhy s parametry 

1130×30 m a 1130 x 70m.  

Vodní doprava – nejbližší říční přístav je v Ústí nad Labem, ve vzdálenosti cca 33 km. 

Ve městě je 12,8 km místních komunikací, které město udržuje vlastními prostředky. 

 
Dopravní dostupnost Hrobu z některých míst 

Město/obec Vzdálenost od Hrobu Časová dostupnost 

autem 

Časová dostupnost 

veřejnou dopravou 

Teplice 11,2 km 13 min. 25 min. 

Ústí n. L. 32,7 km 28 min. 50 min. až 1:22 hod. 

Duchcov 8,2 km 13 min. 21 min. až 47 min. 

Litvínov 13,7 km 16 min. 25 min. až 44 min. 

Most 26 km 28 min. 54 min. až 1: 19hod. 

Moldava 13,9 km 19 min. 32 min. 

Praha 99 km 1:10 hod. 1:58 hod. až 2:26 hod. 

Zdroj: vlastní šetření 

 

7. Technická infrastruktura 

Vodní hospodářství - Řešené území náleží do povodí řeky Bíliny, konkrétně do povodí potoka 
Bouřlivec. Na západním okraji zasahuje řešené území do povodí Domaslavického potoka. 
Z drobnějších vodních toků lze ještě jmenovat Mlýnecký potok vedoucí od pramenišť Písečná pole 
a Mlýny do potoka Bouřlivec. Dalším vodním tokem je bezejmenný potok vedoucí od pramenišť 
Šantora do města Hrob. Potok prochází obcí přes Tržní náměstí, ale je v zastavěném území 
zatrubněn. Potok pokračuje jižním směrem kolem areálu ČOV k místu zaústění do Bouřlivce. 
V řešeném území se nacházejí dvě významné vodní plochy Barbora a Otakar. Jedná se o jámy zbylé 
po povrchové důlní činnosti. Barbora byla neřízeně zatopena v 70. letech převážně důlními vodami. 
Má plochu 55 ha a maximální hloubku cca 60 m. V následujícím období byla zprůtočněna bočním 
náhonem potoka Bouřlivce. Ten protéká i předřazenou nádrží, zatopeným lomem Otakar o ploše 
28 ha s maximální hloubkou 13 m. 
Nádrž Barbora slouží k rekreačním a sportovním účelům pro poměrně širokou spádovou oblast. 
 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 17 
 

Zásobování pitnou vodou - Řešeným územím jsou ve směru od západu na východ vedeny dva dálkové 

přivaděče Vodárenské soustavy severní Čechy (VSSČ) - DN 600 LT (východní flájská větev) a DN 800 LT 

(Meziboří – Chlumec). Oba řady jsou propojeny severovýchodně za městem Hrob řadem DN 720. 

Vodovodní spotřebiště města Hrobu tvoří propojený systém vodovodních řadů a vodojemů. Hlavním 

zdrojem vody je východní flájská větev (DN 600), z níž je dodávána voda do vodojemů VDJ Šantora – 

2 × 100 m3 (406,07/408,87m n.m.), VDJ Písečné pole - 1 × 250 m3 (390,19/392,93 m n.m.) a do VDJ 

Mlýny – 1 × 100 m3 (393,41/396,41 m n.m.). Do VDJ Šantora je čerpána voda z ČS Křižanov, kam 

přitéká z prameniště Křižanov. Do VDJ Písečné pole přitéká voda z prameniště Písečné pole. Obec je 

rozdělena na dvě tlaková pásma. Z celkového počtu 2 052 obyvatel je na vodovodní síť napojeno 

1 988 obyvatel (tj. cca 97%). Majitelem vodárenského zařízení je Severočeská vodárenská společnost 

a.s. a majetek provozují Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 

 
Kanalizace - V území města byla realizována jednotná kanalizační síť, která je však nesoustavná a není 

propojena na stávající čistírnu odpadních vod. Některé domy se nacházejí mimo povodí kanalizační 

sítě, nebo pod výškovou úrovní stok a nejsou na kanalizační síť napojeny. U tří rodinných domů 

a u jednoho komerčního objektu jsou provozovány objektové (domovní) ČOV. V místních částech 

Verneřice a Mlýny nebyla kanalizační síť dosud realizována. Z celkového počtu 2 052 obyvatel je 

1 479 (72 %) napojeno na kanalizační síť, z toho 1 172 v Hrobu (83 %) a 307 ve Verneřicích (84 %).  

Na ČOV je však napojeno pouze 1 126 obyvatel (55 %), z toho 892 v Hrobu (64 %) 

a 234 ve Verneřicích (64 %). ČOV Hrob je situována na jižním okraji zástavby ve vzdálenosti cca 230m 

od pravého břehu Bouřlivce. ČOV byla navržena jako mechanicko biologická, technologie čištění 

je založena na principu nízko zatěžované dlouhodobé aktivace s částečnou stabilizací kalu. Vyčištěné 

odpadní vody z ČOV jsou zaústěny do Bouřlivce. Severočeská vodárenská společnost (SVS) zahajuje 

plánovanou investiční akci roku 2016 – rekonstrukci nevyhovujících úseků kanalizace a vodovodu 

v městě Hrob, v Mlýnské a Teplické ulici, na Mírovém náměstí a přilehlých komunikacích. 

Zásobování energiemi, telefonní síť - Území je napájeno elektrickou energií ze systému VN 22 kV, 

v centrální části města je položena kabelová trasa VN, která je napojena kabelovými svody 

z popsaného nadzemního vedení 22 kV. Distribuční rozvody NN jsou napájeny z trafostanic 22/0,4 kV 

rozmístěných po městě. 

Podél východní a jižní hranice zástavby územím prochází vysokotlaký plynovodní přivaděč DN 300 

Úžín - Most (Záluží). Z tohoto řadu jsou napojeny dvě vysokotlaké plynovodní přípojky zakončené 

regulačními stanicemi VTL/STL. Územím prochází trasa dálkových kabelů společností O2 a UPC. 

Místní telefonní síť je napojena z digitální telefonní ústředny a je převážně kabelizována.  

V místě napojení ulice Komenského do Tržního náměstí se nachází základnová stanice GSM 

společnosti T-Mobile. 

8. Hospodářské prostředí 

Ve městě Hrob je k 31. 3. 2016 registrováno celkem 356 podnikatelských subjektů, 

z toho 262 fyzických osob (zdroj: ARES, 2016). Většina pracujících je zaměstnána v průmyslu, 

stavebnictví, obchodu a opravách motorových vozidel, dále je zastoupena zaměstnanost v oblasti 

vzdělávání, zdravotnictví, stravování a pohostinství. Z pohledu počtu zaměstnanců jsou ve městě 

aktivní 2 kategorie podniků - drobné (1 až 9 zaměstnanců) a malé podniky (10 až 49 zaměstnanců).   



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 18 
 

Podnikatelské subjekty ve městě Hrob podle převažující činnosti – k 31.12.2015 

  
Registrované  

podniky 
Podniky se  

zjištěnou aktivitou 

Celkem 324 179 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 13 7 

B-E Průmysl celkem 38 25 

F Stavebnictví 53 30 

G Velkoobchod a maloobchod;  
opravy a údržba motorových vozidel 

79 38 

H Doprava a skladování 4 2 

I Ubytování, stravování  
a pohostinství 

28 15 

J Informační a komunikační činnosti 4 2 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 15 7 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 5 1 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 33 23 

N Administrativní a podpůrné činnosti 2 2 

O Veřejná správa a obrana; 
 povinné sociální zabezpečení 

1 1 

P Vzdělávání 5 4 

Q Zdravotní a sociální péče 3 2 

R Kulturní, zábavní  
a rekreační činnosti 

5 4 

S Ostatní činnosti 26 13 

X nezařazeno . . 
Zdroj: ČSÚ, 2016 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 19 
 

Podnikatelské subjekty ve městě Hrob podle druhu vlastnictví a velikosti – k 31.12.2014 

Státní organizace - počet subjektů 2 

Akciové společnosti - počet subjektů 1 

Obchodní společnosti - počet subjektů 15 

Družstevní organizace - počet subjektů 0 

Podnikatelé - fyzické osoby - počet subjektů 260 

Svobodná povolání - počet subjektů 28 

Ostatní právní formy - počet subjektů 11 

Počet subjektů bez zaměstnanců 121 

Počet subj.s 1-9 zaměst.- mikropodniky 22 

Počet subj.s 10-49 zaměst.- malé podniky 5 

Počet subj.s 50-249 zaměst.- střed.podn. 0 

Počet subj.s >249 zaměst.- velké podniky 0 

Zdroj: ČSÚ, Regionální Informační Servis – www.risy.cz, r. 2014 

Zemědělství nepatří mezi tradiční hospodářská odvětví. Tři pětiny veškeré plochy zaujímají lesy 

(59,9 %), necelou jednu pětinu tvoří zemědělská půda (18,7 %), která z podstatné části není 

využívána a leží ladem, a zbývající část tvoří zejména trvalé travní porosty (11,8 %) postupně 

zarůstající lesem, orná půda (4,1 %), vodní plochy (4,1 %), zahrady a ovocné sady (dohromady 2,9 %) 

a další druhy pozemků. V konci roku 2014 v sektoru zemědělství, lesnictví a rybářství působilo ve 

městě celkem 13 podnikatelských subjektů.  

Druhy pozemků ve městě Hrob – r. 2014 

Celková výměra pozemku (ha) 1 110 

Orná půda (ha) 45 

Chmelnice (ha) 0 

Vinice (ha) 0 

Zahrady (ha) 29 

Ovocné sady (ha) 3 

Trvalé trávní porosty (ha) 131 

Zemědělská půda (ha) 208 

Lesní půda (ha) 665 

Vodní plochy (ha) 45 

Zastavěné plochy (ha) 21 

Ostatní plochy (ha) 171 

Koeficient ekologické stability (%) 3,68 

Zdroj: ČSÚ, Regionální Informační Servis – www.risy.cz, r. 2014 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 20 
 

Grafické znázornění druhů pozemků ve městě Hrob – r. 2014 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Zdroj: ČSÚ – Vše o území 

9. Občanská vybavenost 

Rozsah stávajících zařízení občanské vybavenosti je následující: 

městský úřad 

adresa: U Radnice 234, 417 04 Hrob 

telefon: 417 568 562, e-mail: info@mestohrob.cz, www.mestohrob.cz 

otevírací doba: pondělí a středa 8:00 – 17:00 h 

starosta města: Karel Hirsch, telefon: +420 417 568 561, e-mail: starosta@mestohrob.cz  

místostarosta: Evžen Tölzer, telefon: +420 417 568 560, e-mail: mistostarosta@mestohrob.cz  

 

poštovní úřad, pobočka peněžního ústavu 

Pobočka České pošty se nachází na adrese U Radnice 140, 417 04 Hrob. Nabízí vnitrostátní 

a mezinárodní poštovní, peněžní a kurýrní služby, prodej dálničních kuponů a doplňkového 

sortimentu, roznášku informačních a propagačních materiálů. Provozní doba úřadu je pondělí – pátek 

8:00 – 11:00 h a 14:00 – 17:00 h.  

 

mateřská škola 

Založena v roce 1946. Vybudována svépomocí občanů města Hrobu. Zřizovatelem je Město Hrob,  

od ledna 2003 je příspěvkovou organizací. Mateřská škola je trojtřídní, nejvyšší stanovená kapacita je 

69 dětí, jež je již 2 roky maximálně vytížena. Ze strany rodičů je o ni velký zájem. Jídlo se nedováží, 

denně se ve školce vaří. Mateřská škola je umístěna ve dvou budovách – jedna je zděná, ve které se 

nacházejí dvě třídy s příslušenstvím o celkovém počtu dětí 41, druhá je pavilónového typu, kde je 

umístěna3.třída s příslušenstvím o celkovém počtu 28 dětí. 

adresa: Verneřice 128, 417 04 Hrob 

ředitelka: Bc. Markéta Halířová 

Kontakt: www.mshrob.cz , e-mail: ms.hrob@seznam.cz, telefon: +420 417 875 094 

mailto:info@mestohrob.cz
http://www.mestohrob.cz/
mailto:starosta@mestohrob.cz
mailto:mistostarosta@mestohrob.cz
http://www.mshrob.cz/
mailto:ms.hrob@seznam.cz


              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 21 
 

základní škola (1. – 9. roč.) 

Základní škola má kapacitu 213 žáků. Součástí školy je školní družina s kapacitou 50 žáků a školní 

jídelna s kapacitou 150 jídel. ZŠ je příspěvkovou organizací, jejím zřizovatelem je Město Hrob.  

 

Adresa: Komenského 218, 417 04 Hrob 

Adresy odloučených pracovišť: Hrob - Komenského 18, Teplická 223, Tržní náměstí 52. 

Ředitelka: Mgr. Alena Krížová 

Kontakt: www.zshrob.cz, e-mail: info@zshrob.cz, telefon: +420 417 875 037 

 

veřejná knihovna  

Knihovna se nachází v přízemí budovy městského úřadu, v průběhu roku 2016 bude přemístěna do 

nově zrekonstruované budovy v Komenského ul. č.p.17. Knihovnicí je paní Božena Mrvová.  

Výpůjční doba: pondělí a středa 17:00 – 19:30 h. V roce 2014 knihovna obsloužila celkem 

366 návštěvníků, z toho 77 registrovaných čtenářů, z nichž 11 bylo mladších 15 let. On-line služeb  

knihovny využilo 13 návštěvníků.  Celkový počet výpůjček v roce 2014 činil 3367.   

 

Kontakt: http://www.knihovnahrob.estranky.cz 

 

2 sakrální stavby 

Jedná se o katolický kostel sv. Barbory a evangelický kostel "Vzkříšení". Obě stavby jsou blíže 

představeny v kapitolách 1 a 12.  

 

hřbitov 

Hřbitov se nachází na pozemkové parcele č. 279/1 k.ú. Hrob. Jeho provozovatelem je Město Hrob, 

správcem Městský úřad Hrob.   

 

koupaliště 

Koupaliště se nachází v městské části Křižanov. Je umístěno ve volné přírodě. Tvoří jej bazén 

o velikosti 50 x 20 metrů, dětské brouzdaliště, travnaté odpočinkové plochy, WC, převlékací boxy, 

stánek s občerstvením. Voda je čistá a studená, přitéká potrubím z Domaslavického potoka. 

 

sportovní zařízení  

Sportovní vyžití ve městě zajišťuje sportovní areál TJ Hrob v Mlýnské ulici u domu č. p. 104 , hřiště 

v Teplické ul. u č. p. 329 a v Křižanově za domem č. p. 47, dětské hřiště v parku v ulici U Radnice.  

Dále pak tělocvična v objektu ZŠ Hrob a veřejná tělocvična TJ Sokol Verneřice - Hrob 

(www.sokolvernerice.cz).  

 

http://www.zshrob.cz/
mailto:info@zshrob.cz
http://www.knihovnahrob.estranky.cz/
http://www.sokolvernerice.cz/


              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 22 
 

praktický lékař pro dospělé  

MUDr. Vlasta Sedláková, Rybniční 243, Hrob 

www.mudrsedlakova.webnode.cz, e-mail: sedlakova.vlasta@seznam.cz, telefon: +420 417 875 019 

 

Ordinační hodiny: 

Pondělí : 7:00 -12:00, 14:30 – 18:00 

Čtvrtek: 7:00 -12:00, 14:30 – 17:00 

Úterý, Středa, Pátek: 7:00 – 12:00 

 

zubní lékař 

MUDr. Jaroslava  Střítezská, Rybniční 338, Hrob 

telefon: +420 417 875 021 

 

Ordinační hodiny: 

Středa: 7:00 -17:00 

Pátek: 7:00 -12:00 

 

lékárna 

Lékárna Medea nacházející se na adrese Mírové náměstí 65, Hrob zajišťuje výdej i volný prodej léků 

a zdravotnických potřeb, veterinárních léčiv, vitamínů, čajů, potravinových doplňků, dětské výživy 

a kosmetických výrobků. Poskytuje občanům odborné poradenství, konzultace a služby měření tlaku 

a celkového tělesného tuku.  

Provozovatelka: Mgr. Leona Štěpková 

Kontakt: www.lekarnamedea.cz, tel.: 417 875 287, e-mail: hrob@lekarnamedea.cz  

Otevírací hodiny:  Pondělí – Pátek  8:00 – 17:00 h 
 

 Sběrné místo – stanoviště velkoobjemových kontejnerů 

 

Nachází se u areálu garáží na cestě ke hřbitovu z ulice Duchcovské. Více informací k provozu zařízení 

je k dispozici v kapitole 12 (Životní prostředí).  

 

Ve městě se dále nacházejí zařízení komerčního typu umístěných v obytné zástavbě a Jednotka sboru 

dobrovolných hasičů Hrob se sídelní adresou U Radnice 234, datum založení sboru se datuje do roku 

1865. Místní obyvatelé mohou využívat plynofikaci, kanalizaci a vodovod. Městem prochází železnice 

a je zde i železniční stanice.  

 

Pořádkovou službu ve městě zajišťuje Městská policie Košťany, město Hrob nemá vlastní služebnu. 

Dojezdová vzdálenost je cca 4 km, dojezdová doba běžným tempem jízdy cca 6 minut. 

 

http://www.mudrsedlakova.webnode.cz/
mailto:sedlakova.vlasta@seznam.cz
http://www.lekarnamedea.cz/
mailto:hrob@lekarnamedea.cz


              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 23 
 

10.  Bydlení   

Město Hrob k datu posledního sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 mělo celkem 480 domů, z toho 

404 bylo rodinných s celkem 1267 bydlícími osobami a 72 bytových s celkem 684 bydlícími osobami.   

Výstavba bytových domů proběhla naposledy v období let 1971 - 1980, po roce 1981 jsou ve městě 

stavěny pouze nové rodinné domy.  

Bytový fond města v roce 2011 tvořil celkem 937 bytů (585 v rodinných domech, 347 v bytových 

domech), z toho 808 obydlených. Celková obytná plocha činila 50 779 m2. V 768 případech v bytě žila 

1 domácnost, ve 40 případech více domácností. Z pohledu technického vybavení bylo napojeno 

na kanalizační síť 424 bytů, vodovod mělo 744 bytů, teplou vodu 723 bytů, plyn byl zaveden 

do 435 bytů. Nejčastějším způsobem vytápění bylo ústřední - 555 bytů. Kotelnu v domě na pevná 

paliva mělo 133 bytů, kotelnu na plyn 334 bytů. Zavedený internet mělo celkem 391 domácností.  

Podrobnější informace k domům a bytům ve městě poskytují níže uvedené tabelární přehledy a graf.  

Domovní fond ve městě Hrob 

Domy 
Domy  
celkem 

z toho Počet osob 

rodinné  
domy 

bytové  
domy 

celkem 

z toho  
v 

rodinných  
domech 

Domy celkem 480 404 72 1 951 1 267 

obydlené domy 449 375 71 1 951 1 267 

z počtu domů vlastnictví:      

fyzická osoba 390 355 34 1 432 1 196 

obec, stát 29 3 25 283 14 

bytové družstvo 7 - 7 141 - 

spoluvlastnictví vlastníků bytů 6 6 - 15 15 

domy s počtem bytů:      

1 212 210 - 575 572 

2 - 3 189 165 23 814 695 

4 - 11 44 x 44 475 x 

12 a více 4 x 4 87 x 

z počtu domů období výstavby nebo rekonstrukce:      

1919 a dříve 205 150 52 977 538 

1920 - 1970 109 99 10 423 334 

1971 - 1980 32 24 8 211 64 

1981 - 1990 38 38 - 117 117 

1991 - 2000 36 36 - 118 118 

2001 - 2011 23 23 - 76 76 

z počtu domů materiál nosných zdí:      

kámen, cihly, tvárnice 417 352 62 1 722 1 194 

stěnové panely 9 2 7 147 6 

z počtu domů počet nadzemních podlaží:      

1 - 2 316 304 10 1 044 986 

3 - 4 122 62 59 838 251 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 24 
 

5 a více 1 x 1 30 x 

z počtu domů technické vybavení domů:      

přípoj na kanalizační síť 239 206 32 1 004 684 

vodovod 429 355 71 1 891 1 207 

plyn 292 249 40 1 307 879 

ústřední topení 352 324 25 1 363 1 113 

průměrné stáří obydlených domů 79,8 75,0 103,2 x x 

z počtu obydlených domů:      

ubytovací zařízení bez bytů - x x - x 

neobydlené domy s byty 31 29 1 x x 

z toho:      

využívané k rekreaci 10 10 - x x 

přestavba domu 2 2 - x x 

nezpůsobilé k bydlení 2 1 1 x x 

neobydlená ubytovací zařízení bez bytů - x x x x 

počet bytů v neobydlených domech 37 34 2 x x 
Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 

Domy podle období výstavby a druhu domu ve městě Hrob 

 

Bytová výstavba:  

Dokončené 
byty    

  
Byty  

celkem 
v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

2010 12 4 - 

2011 - - - 

2012 3 3 - 

2013 1 1 - 

2014 - - - 

 

 Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 

Bytový fond ve městě Hrob 

Byty 
Byty  

celkem 

z toho Počet osob 

v rodinných  
domech 

v bytových  
domech 

celkem 
z toho  

v rodinných  
domech 

Byty celkem 937 585 347 1 951 1 267 

obydlené 808 499 306 1 951 1 267 

z toho právní důvod užívání bytu:      

ve vlastním domě 410 375 34 1 091 1 002 

v osobním vlastnictví - - - - - 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 25 
 

nájemní 216 36 178 485 78 

družstevní 58 - 58 126 - 

z toho v domech s materiálem nosných zdí:      

z kamene, cihel, tvárnic 707 475 229 1 722 1 194 

ze stěnových panelů 69 2 67 147 6 

neobydlené 129 86 41 x x 

z toho důvod neobydlenosti:      

změna uživatele 5 2 3 x x 

slouží k rekreaci 16 16 - x x 

přestavba 26 10 16 x x 

nezpůsobilé k bydlení 6 1 4 x x 
 Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 

Obydlené byty dle velikosti a technického vybavení bytu ve městě Hrob 

Byty 
Obydlené  

byty  
celkem 

z toho Počet osob 

v rodinných  
domech 

v bytových  
domech 

celkem 
z toho  

v rodinných  
domech 

Obydlené byty celkem 808 499 306 1 951 1 267 

z toho s počtem obytných místností:      

1 25 7 18 37 15 

2 95 40 53 168 80 

3 213 110 103 455 227 

4 225 153 72 590 392 

5 a více 185 151 33 556 455 

z toho technické vybavení bytů:      

plyn zaveden do bytu 435 332 100 1 085 850 

vodovod v bytě 744 462 279 1 821 1 182 

teplá voda 723 452 268 1 783 1 169 

přípoj na kanalizační síť 424 275 148 1 004 684 

žumpa, jímka 368 213 153 903 548 

vlastní splachovací záchod 718 442 273 1 763 1 137 

vlastní koupelna, sprchový kout 704 432 269 1 742 1 118 

Počet obytných místností (8 m² a více) 2 809 1 890 910 x x 

Celková plocha bytů v m² 64 873 43 887 20 735 x x 

Obytná plocha bytů v m² 50 779 34 601 15 974 x x 
Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 

Obydlené byty dle období výstavby nebo rekonstrukce a dle druhu domu a typu bytu ve městě Hrob 

Druh domu, typ bytu 
Obydlené  

byty  
celkem 

z toho podle období výstavby nebo 
rekonstrukce domu 

1919  
a dříve 

1920  
- 1970 

1971 
- 1980 

1981  
- 2000 

2001  
- 2011 

Obydlené byty celkem 808 404 174 99 94 26 

z 
toho 

standardní byty 708 343 155 95 86 25 

s ústředním topením a úplným 595 263 132 93 79 24 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 26 
 

příslušenstvím 

ostatní 113 80 23 2 7 1 

byty se sníženou kvalitou 65 37 15 4 8 1 

byty v rodinných domech 499 212 131 30 94 26 

z 
toho 

standardní byty 443 186 116 29 86 25 

s ústředním topením a úplným 
příslušenstvím 

405 166 108 27 79 24 

ostatní 38 20 8 2 7 1 

byty se sníženou kvalitou 47 24 13 1 8 1 

byty v bytových domech 306 189 43 69 - - 

z 
toho 

standardní byty 262 154 39 66 - - 

s ústředním topením a úplným 
příslušenstvím 

187 94 24 66 - - 

ostatní 75 60 15 - - - 

byty se sníženou kvalitou 18 13 2 3 - - 

byty v ostatních budovách 3 3 - - - - 

z 
toho 

standardní byty 3 3 - - - - 

s ústředním topením a úplným 
příslušenstvím 

3 3 - - - - 

ostatní - - - - - - 

byty se sníženou kvalitou 
 

      

Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 

Domácnosti v bytech podle počtu členů a typu domácnosti ve městě Hrob 

Typ domácnosti 
Domácnosti  

celkem 

v tom podle počtu členů domácnosti 

1 2 3 4 5 a více 

Bytové domácnosti celkem 808 241 246 149 122 50 

v 
tom 

1 hospodařící domácnost 768 241 239 139 117 32 

2 a více hospodařících 
domácností 

40 x 7 10 5 18 

Vybavenost osobním počítačem:       

s internetem 391 52 103 105 97 34 

bez internetu 28 7 15 2 3 1 

Hospodařící domácnosti celkem 851 283 255 151 122 40 

domácnosti jednotlivců 283 283 x x x x 

v tom bydlící samostatně 241 241 x x x x 

spolubydlící s jinou  
hospodařící domácností 

42 42 x x x x 

vícečlenné nerodinné domácnosti 38 x 27 9 - 2 

rodinné domácnosti 530 x 228 142 122 38 

tvořené 1 rodinou 524 x 228 142 120 34 

úplné rodiny celkem 421 x 167 118 106 30 

v tom úplná rodina bez závislých dětí 251 x 167 61 17 6 

úplná rodina se závislými dětmi 170 x x 57 89 24 

neúplné rodiny celkem 103 x 61 24 14 4 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 27 
 

v tom neúplná rodina v čele muž 26 x 14 5 5 2 

neúplná rodina v čele žena 77 x 47 19 9 2 

tvořené 2 a více rodinami 6 x x x 2 4 
Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 

Obydlené byty podle způsobu vytápění ve městě Hrob 

Byty 
Obydlené  

byty  
celkem 

z toho Počet osob 

v rodinných  
domech 

v bytových  
domech 

celkem 
z toho  

v rodinných  
domech 

Obydlené byty celkem 808 499 306 1 951 1 267 

z toho způsob vytápění:      

ústřední 555 439 113 1 364 1 113 

z toho kotelna v domě:      

na pevná paliva 133 99 34 338 254 

na plyn 334 320 11 825 800 

etážové 124 17 107 316 49 

z toho používaná energie:      

uhlí, koks, uhelné brikety 42 4 38 99 8 

dřevo, dřevěné brikety 3 1 2 10 5 

plyn 72 9 63 186 27 

elektřina 6 3 3 16 9 

kamna 85 30 55 180 71 

z toho používaná energie:      

uhlí, koks, uhelné brikety 30 8 22 61 20 

dřevo, dřevěné brikety 22 6 16 51 14 

plyn 10 3 7 17 6 

elektřina 20 10 10 45 25 
Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011  

 

Nad rámec výše uvedených údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 byly do konce roku 2014 v obci 

dokončeny další 4 byty. 

Dokončené byty ve městě Hrob 

Dokončené 
byty    

  
Byty  

celkem 
v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

2010 12 4 - 

2011 - - - 

2012 3 3 - 

2013 1 1 - 

2014 - - - 
Zdroj: ČSÚ, 2016 

 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 28 
 

11.  Životní prostředí 

Správní území města Hrob zahrnuje rovinaté pánevní polohy s mírným generelním sklonem k jihu 

s nadmořskou výškou 250 - 350 m, ve volné krajině z větší části antropicky přetvořené na území 

povrchových lomů, výsypek, odvalů a zdevastovaných ploch. Výrazné je zastoupení v důsledku těžby 

nově vzniklých vodních ploch (Barbora, Otakar). Zahrnuje rovněž ostře modelovaný vysoký svah 

Krušných hor jižní orientace, s nadmořskou výškou mezi 350 – 850 m, se zbytky listnatých lesů 

(zejména v dolní části svahu a v extrémních polohách příkrých svahů údolí potoků či vrcholů 

s balvanitými sutěmi a skalními výchozy) a převahou druhotných smrčin. Přirozené bukové porosty se 

dochovaly zejména ve strmých svazích údolí při potoce Bouřlivec (Mikulovské údolí) 

a v Domaslavickém údolí.  

Území je výrazně zalesněno (lesnatost dle evidence Katastru nemovitostí činí cca 60 %, reálně je však 

ještě vyšší, protože některé pozemky samovolně zarůstají porosty charakteru lesa), náleží do povodí 

řeky Bíliny, konkrétně do povodí potoka Bouřlivec. Východní část území patří do povodí 

Křižanovského potoka, na západním okraji zasahuje území do povodí Domaslavického potoka. 

 Z drobnějších vodních toků lze ještě jmenovat Mlýnecký potok vedoucí od pramenišť Písečná pole 

a Mlýny do potoka Bouřlivec. Dalším vodním tokem je bezejmenný potok vedoucí od pramenišť 

Šantora do města Hrob. Potok prochází obcí přes Tržní náměstí, ale je v zastavěném území 

zatrubněn. Potok pokračuje jižním směrem kolem areálu ČOV k místu zaústění do Bouřlivce. 

Téměř celé území se nachází v ochranném pásmu II. stupně "II C" přírodních léčivých zdrojů 

lázeňského místa Teplice v Čechách, pouze severozápadní výběžek k.ú. Křižanov spadá 

do ochranného pásma II. stupně "II B" přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Teplice v Čechách. 

Chráněné části přírody dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny: 

Přírodní památka Domaslavické údolí 

Domaslavickým údolím vede zelená turistická značka z Hrobu a Křižanova. V horní části údolí se 

nachází přírodní rezervace (60,1 ha; vyhlášena r. 1992). Území je typickou ukázkou krušnohorských 

podmáčených svahů, suťových lesů a pramenišť, na nichž se místy zachoval porost buku lesního. 

Vyskytuje se zde řada vzácných a chráněných druhů rostlin. 

Přírodní park Loučenská hornatina 

Na území města Hrob je hranice přírodního parku (vyhlášeného v roce 2006) dána linií železniční trati 

a silnicí Mlýny – Mikulov. V přírodním parku je vylišeno 9 nejcennějších území, z nichž 

se na území města Hrob nachází jedno (plošně nejrozsáhlejší) – Krušnohorské svahy a údolí II. 

Do tohoto nejcennějšího území náleží téměř celá výměra přírodního parku Loučenská hornatina na 

území města Hrob (s výjimkou nejjižnějšího pásu při železniční trati – území se zástavbou 

a území odlesněná). 

 

 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 29 
 

7 památných stromů: 

Křižanov:  

- 2 lípy srdčité (Tilia cordata) po stranách barokní kaple (k.ú. Křižanov, p.p.č. 269/1), každá z nich s 

obvodem kmene 310 cm, výškou 20 m, průměrem koruny 13 m; vyhlášeny dne 16. 8. 1999, 

č.j. ŽP-3408/246/SOP-2284/99; 

 - 2 lípy srdčité (Tilia cordata) u božích muk na pravém břehu Křižanovského potoka (k.ú. Křižanov, 

p.p.č. 9/1), s obvodem kmene 310 cm (285 cm), výškou 20 m, průměrem koruny 15 m; vyhlášeny dne 

16.8.1999, č.j. ŽP-3409/246/SOP-2285/99. 

Hrob + Verneřice:  

- dub letní (Quercus robur), k.ú. Verneřice, p.p.č. 339/4, obvod kmene 370 cm - na pravém břehu 

přeložky potoka Bouřlivec; 

 - jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), k.ú. Verneřice, p.p.č. 339/4, obvod kmene 300 cm - na pravém 

břehu přeložky potoka Bouřlivec, východně od dubu letního; 

- dub letní (Quercus robur), k.ú. Hrob, na hranici p.p.č. 849 a st.p.č. 35/1, obvod kmene 370 cm 

 - v zástavbě jižně od kostela „Vzkříšení“; 

- dub červený (Quercus rubra), k.ú. Hrob, p.p.č. 113/1, obvod kmene 325 cm - v západní části parku 

u kostela „Vzkříšení“;  

- javor mléč (Acer platanoides), k.ú. Hrob, p.p.č. 899, obvod kmene 260 cm – v parku u základů 

protestantského kostela. 

Lokality s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů: 

Dalšími významnými lokalitami výskytu zvláště chráněných a vzácných druhů rostlin a živočichů, 

které eviduje Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jsou: 

 - č. 568 „Krušné hory – Domaslavické údolí“,  

- č. 578 „Střelná – louka, doubrava“ (prostor mezi Střelnou a lokalitou Na Hampuši, do k.ú. Mlýny 

zasahuje nevýrazně od jihovýchodu). 

Dále jsou evidovány lokality geologických jevů: 

-  č. 106 „Domaslavický potok“ Skály z biotitické ortoruly s přechody do metagranitu. 

- č. 108 „Hynkeho skalky“ Křemence středního turonu (svrchnokřídová transgrese).  

- č. 130 „Verneřice“ Sedimenty výplavového kužele potoka Bouřlivce. 

Významné krajinné prvky dle zákona č. 114/1992 Sb.:  

V rámci tzv. obecné ochrany přírody a krajiny dle zákona č. 114/1992 Sb. jsou chráněny významné 

krajinné prvky (VKP) - ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotné části krajiny, které 

utvářejí její typický vzhled nebo přispívají k udržení její stability. Ze zákona (§ 3, písm.b) jsou VKP 

všechny lesy, vodní toky a jejich nivy, rybníky, rašeliniště, jezera. 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 30 
 

Hospodaření s odpady ve městě Hrob regulují 2 obecně závazné vyhlášky: 

- č. 1/2015, kterou se stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů a systém nakládání se stavebním odpadem, 

- č. 2/2015, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů.   

Ze zařízení pro nakládání s odpady je ve městě sběrné místo. Nachází se u areálu garáží na cestě 

ke hřbitovu, z Duchcovské ul. . Občané města zde mají možnost odevzdat následující typy odpadů:  

- elektrozařízení (bezplatná služba bez ohledu na místo bydliště občana), 

- biologicky rozložitelný odpad,  

- kovy, plasty, textilní odpad, 

- objemový odpad a směsný komunální odpad 

       (bezplatná služba pro občany města s uhrazeným poplatkem za odpady dle vyhlášky).   

Vybraný elektroodpad je zároveň možné odevzdat v budově Městského úřadu do kontejnerů firem 

EKOLAMP, s.r.o. (osvětlovací zařízení) nebo ASEKOL, a.s. (baterie a elektrozařízení). Textil je možné 

předat během mobilního sběru organizovanému Diakonií Broumov. 

Sběr nebezpečného odpadu je zajištěn dvakrát ročně prostřednictvím mobilního svozu odbornou 

firmou.   

Na území obce neexistuje žádná řízená skládka odpadů.  

Odpadní vody jsou čištěny v ČOV Hrob, která je situována na jižním okraji zástavby 

ve vzdálenosti cca 230m od pravého břehu Bouřlivce. ČOV byla navržena jako mechanicko biologická, 

technologie čištění je založena na principu nízko zatěžované dlouhodobé aktivace s částečnou 

stabilizací kalu. Aktivace je tvořena třemi kusy biologického reaktoru typu MČOV VHS III. Biologický 

stupeň je vybaven provzdušňovacím zařízením – hřebenovými bubny typu Kessener.  

Vyčištěné odpadní vody z ČOV jsou zaústěny do Bouřlivce. Dle zpracovaného Plánu rozvoje vodovodů 

a kanalizací Ústeckého kraje je horní část Mlýnů částečně odkanalizována na ČOV Mlýny – Bonex.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 31 
 

12. Bezpečnost 

Index kriminality v regionu dle obvodních oddělení Policie ČR za období květen 2013 – duben 2014 

 
Město Hrob spadá do obvodního oddělení Policie ČR Duchcov, které vykazuje zvýšené hodnoty 

kriminality. Podle indexu kriminality, v období květen 2013 – duben 2014 bylo obvodní oddělení 

Duchcov na 311. místě v intenzitě kriminality mezi všemi 522 hodnocenými odděleními ČR. Počty 

trestných činů zjištěných v OO Duchcov v roce 2015 ukazuje následující tabulka. 

Počty trestných činů zjištěných v Obvodním oddělení PČR Duchcov v r. 2015 

trestný čin počet trestný čin počet 

Násilné trestné činy 41 Zatajení věcí 4 

Mravnostní tr. činy 6 Poškozování cizí věci 12 

Krádeže vloupáním 76 Ostatní krim. trestné činy 39 

Krádeže prosté 88 Zbývající kriminalita 48 

Podvody 15 Hospodářské činy celkem 29 
Zdroj: Policejní prezidium ČR 

Ze statistických údajů za rok 2015 v obvodu OO PČR Duchcov vyplývá následující četnost závažných 

nebo často frekventovaných trestných činů: vražda 1, loupež 4, úmyslné ublížení na zdraví 18, 

nebezpečné vyhrožování 5, porušování osobní svobody 5, znásilnění 1, krádeže vloupáním do 

rodinných domků 7, krádeže vloupáním do ostatních objektů 54, krádeže osobních automobilů 11, 

krádeže věcí z osobních automobilů 11, krádeže jízdních kol 8, podvod 15, poškozování cizí věci 12, 

maření výkonu úředního rozhodnutí 20, dopravní nehody 8, zanedbání povinné výživy 27, úvěrový 

podvod 8. 

 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 32 
 

13.  Kultura, sport a rekreace, turistický potenciál 

V roce 2015 bylo kompletní rekonstrukcí objektu v Komenského ul. č.p.17 vybudováno „Volnočasové 

a spolkové centrum města Hrob“, ve kterém vzniklo Turistické a informační centrum, klubovny pro 

volnočasové aktivity, a bude zde umístěna Městská knihovna. 

Sportovní a volnočasová zařízení - Zdejší rekreace spojená s létem, sluncem a vodou se soustřeďuje 

k místnímu koupališti a dále pak k vodní nádrži Barbora, která má rozlohu 65 ha a hloubku 

až 60 metrů. Je to uměle vytvořené jezero s čistou vodou, vzniklé po roce 1970 zatopením 

povrchového dolu. Je zde autokemp, loděnice jachtařského klubu, potápěčské středisko a golfové 

hřiště. Obdobně vznikla i další velká vodní nádrž v blízkosti města, Otakar. Obě dvě rozsáhlé vodní 

plochy, vzniklé zatopením uhelných dolů, jsou zrekultivované pro vodní sporty, rybaření a letní 

rekreaci. V blízkosti města jsou dva autokempy – Osek a Barbora. Ubytování v samotném Hrobu má 

trochu skromnější možnosti, prozatím pouze v Penzionu Beseda, v Duchcovské ul. č.p. 149. 

Ke sportovnímu vyžití slouží např. sportovní areál TJ Hrob, který je využíván ke sportovním účelům, 

k rekreaci a k odpočinku.  Je zde fotbalové a volejbalové hřiště, dále je zde možno na vedlejším 

asfaltovém hřišti hrát hokej, florbal a minifotbal, byly instalovány koše pro basketbal.  

Pro malé děti je vybudováno dětské hřiště v parku v ulici U radnice, kde je k dispozici pískoviště, 

houpačky a prolézačky. 

Tělocvična TJ SOKOL Verneřice slouží i široké veřejnosti. Působí zde volejbalový klub, stolní tenis, 

sálová kopaná, nohejbal, florbal atd. 

Z dalších organizací a spolků působících ve městě můžeme jmenovat Městskou organizaci Svazu 

důchodců Hrob, Český svaz zahrádkářů – Hrob a Křižanov, Český svaz včelařů - základní organizace 

Hrob – Osek, spolek STO Hrob. 

Turistický potenciál - Městem prochází značené turistické trasy. V okolí města se nachází osamocený 

skalní útvar Žába. Nad Mikulovským údolím, ve kterém lze vidět různé skalní útvary, je významný 

skalní útvar Vlčí kámen, z něhož je krásný výhled na Teplice a široké okolí. Severozápadně od Hrobu, 

nad osadou Křižanov, se nachází Domaslavické údolí s ukázkou krušnohorských podmáčených svahů, 

suťových lesů a pramenišť a místy bukového porostu. Dušanova vyhlídka je skalní vyhlídka ve svahu 

hory Stropníku s výhledem na České středohoří a na podkrušnohorskou uhelnou pánev. 

Nedaleko jsou střediska zimních sportů Mikulov, Nové Město a Moldava, s centrem Skiareál Bouřňák. 

V Moldavě se nachází i silniční přechod do sousedního Saska.  

Blízkost sportovně rekreačního prostoru Bouřňáku, vrcholových partií Krušných hor a rekreační 

prostory u vodních ploch Otakar a Barbora a současně i řada kulturních pozoruhodností ve městě 

a okolí jsou základem pro atraktivitu území obce z hlediska cestovního ruchu. Územím obce 

procházejí značené turistické trasy (červená, žlutá a zelená) a též cyklotrasy. Pro rozvoj cykloturistiky 

je atraktivní blízkost Krušnohorské magistrály a navazujících cyklotras. Pro vodní sporty je možno 

využít vodní nádrže Barboru a Otakar, místní koupaliště. V zimě pak blízký sportovní areál Bouřňák. 

Historické památky - Dominantou města jsou dva kostely - původně gotický kostel sv. Barbory z roku 

1292 byl několikrát přestavován, naposledy v 19. stol. pseudoslohově, barokní fara je z roku 1786, 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 33 
 

a evangelický kostel "Vzkříšení" - kostel z počátku 20. století. Mezi obyvateli hornického města Hrob 

se od poloviny 16. stol. šířilo luterství. S pomocí saských souvěrců si roku 1611 postavili kostelík.  

Jeho zboření 12. 12. 1617 bylo jednou ze záminek k povstání proti Habsburkům, kterým začala 

třicetiletá válka. Zbořeniště tohoto luterského kostela, který byl vypálen v roce 1617, je další 

historickou památkou v Hrobu. Téměř 300 let ležely základy kostela pod zemí. Odkryté základy 

kostela jsou volně k prohlédnutí, viz snímek. Náměstí zdobí barokní kašna z r. 1740.   

 

Autor: Libor Kudrna 2015 

Zajímavou technickou památkou je horská železniční trať č. 135 Most – Moldava v Krušných horách, 

která je raritou mezi tratěmi v krušnohorském regionu. Trať se ukrývá v lese, šplhá místy 

až 25 promile strmým stoupáním. Pro svou zajímavou polohu byla trať v roce 1998 zařazena mezi 

kulturní památky. Velký hrobský viadukt byl dokončen koncem roku 1884. 

V ústředním seznamu Národního památkového ústavu jsou zapsány následující nemovité kulturní 

památky: 

Číslo rejstříku   Část obce   Památka 
43500/5-2595  Hrob    Základy evangelického kostela 
43995/5-5279   Hrob    Kostel evangelický 
42832/5-2603   Hrob    Kostel sv. Barbory 
42788/5-2596   Hrob    Socha sv. Josefa, Tržní náměstí 
42872 / 5-2600  Hrob    Socha sv. Valentina na domu č.p. 10 
43544/5-2601   Hrob    Kašna na Tržním náměstí 
42700/5-2599   Hrob    Fara 
42997/5-2598   Hrob    Sochy sv. Jáchyma, sv. Anny a P.Marie 
43690/5-2597   Hrob    Socha sv. Jana Křtitele 
42592/5-2605   Křižanov   Kaple 
43298/5-264   Křižanov   Železniční most 

42307/5-2707   Mlýny    Železniční most 

50874 / 5-5841  Hrob, Křižanov,  Železniční trať Most-Louka u Litvínova - Moldava 
Verneřice u Hrobu,  Vlastní trať, železniční stanice, skladiště, výtopna 
Mlýny 



              Strategický plán rozvoje města Hrob 2016 – 2023  

 Analytická část  

 

 

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.                                               www.rra.cz 34 
 

Prostory s mimořádnou urbanistickou hodnotou : 

 Tržní náměstí - spolu s kostelem sv. Barbory, barokní  farou, a s přilehlou zástavbou, dále pak 

kamennou kašnou a sochami ve výklencích domů č.p. 11 - sv. Valentin s reliéfem sv. Floriana, 

č.p.12 –sousoší sv.Jáchyma, sv.Anny a Pany Marie, č.p.18 – sv. Jan Křtitel a samostatně stojící 

barokní sochou sv. Josefa, 

 Evangelický kostel „ Vzkříšení “ s přilehlým parkem, 

 Mírové náměstí s přilehlou zástavbou, stávající vzrostlou zelení, 

 náves v Křižanově, s přilehlou zástavbou, chráněným objektem kapličky a souborem vzrostlé 

zeleně, 

 areál hřbitova vč. zeleně, 

 průmyslový brownfield v Mlýnech, areál bývalé formy Bonex, rozsáhlý nevyužitý areál industriální 

architektury - z podstatné části je již zbořen. 

Ve starém mikulovském rudném revíru se nachází celá řada důlních děl z 13. - 19.století. 

Štola Lehnschafter je jednou z nejrozsáhlejších a nejstarších důlních děl v Mikulově.  

Okolní lesy jsou ideální pro procházky a výlety, v létě a na podzim jsou pak rájem pro houbaře 

a borůvkáře. Blízké Krušné hory jsou významným střediskem zimních sportů. Níže jsou vedeny 

charakteristiky některých památek a zařízení ve městě a okolí. 

Kostel sv. Barbory - Kostel, doložený na konci 13. století, byl v 19. století novogoticky přestavěn. 

V průčelní západní věže je zvon z r. 1587 od Wolfa Hilgera a zvon z r. 1874 od Julia Herolda.  

V minulosti je zde doložen ještě zvon z r. 1640 od Zachariáše Hilgera, který se dnes nachází v klášteře 

v Oseku, zvon z roku 1792 od Josefa Pitschmanna a blíže neznámý zvon z roku 1760. V západním 

okně věže se nacházejí dva litinové hodinové cimbály. 

Evangelický kostel Vzkříšení - Kostel z počátku 20. století. Za I. světové války byly původní zvony 

zrekvírovány, v roce 1920 sem byly pořízeny nové litinové zvony. Nad nimi se nacházejí dva černě 

natřené litinové cimbály, rozeznívané každou čtvrthodinu hodinovým strojem. 

Koupaliště Hrob - je umístěné do volné přírody. Bazén o velikosti 50 x 20 metrů, dětské brouzdaliště, 

travnaté odpočinkové plochy, WC, převlékací boxy, stánek s občerstvením.  

Vodní nádrže Otakar a Barbora pro rekreační a oddychové funkce a vytváří předpoklady pro další 

rozvoj golfu na jihu území Hrobu. 

 


